
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
«УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛŐН 
АДМИНИСТРАЦИЯЫН ВЕЛŐДŐМŐН ВЕСЬКŐДЛАНΙН  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» Д.ДЕНИСОВКА 
«ПОДУВ ТŐДŐМЛУНЪЯС СЕТАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНŐЙ ШКОЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛŐДАНΙН 
ДЕНИСОВКА ГРЕЗД 

 
ПРИКАЗ 

01 сентября 2023 года                                                                                           № 343 
 

д.Денисовка 
 

Об утверждении перечня учебников,  
используемых в образовательном процессе в 2023 – 2024 учебном году 

 
 На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ 
(ред.от 13 июля 2015 года) «Об образовании в Российской Федерации» пункта 4, 
статьи 18, о выборе учебников из числа входящих в федеральный перечень 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования; приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, доупущенных к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников» с 
целью своевременной подготовки к новому учебному году, в соответствии с 
общеобразовательной программой МБОУ «ООШ» д.Денисовка 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе МБОУ 
    «ООШ» д.Денисовка в 2023 – 2024 учебном году (Приложение №1). 
2. Назначить библиотекаря Смирнову Наталию Викторовну ответственным лицом 

за пополнение библиотечного фонда и формирование заказа учебников. 
3. Довести перечень учебников к использованию в общеобразовательном 

учреждении до всех участников общеобразовательного процесса. 
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по учебного – воспитательной работе Чупрову Ларису Валерьевну. 
 
 
 
 
Директор  школы                                                                              Т.Н.Терентьева 
 
 
 
 
 
 



 
 

Утверждаю 
Директор школы 
Т.Н.Терентьева 

Приказ № 343  
от 01 сентября 2023 года 

 
 
 

Перечень учебников, 
 разрешенных к использованию в образовательной деятельности  

МБОУ «ООШ» д.Денисовка в 2023/2024 учебном году 

Наименование предмета Автор Издательство Год издания 

1 класс 

Азбука в 2-х частях В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 
Л.А.Виноградская 

Москва «Просвещение» 2023 

Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Москва «Просвещение» 2023 

Литературное чтение в 2-х 
частях 

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Москва «Просвещение» 2023 

Математика в 2 –х частях М.И.Моро, С.И.Волкова Москва «Просвещение» 2023 

Окружающий мир в 2-х 
частях 

А.А.Плешаков Москва «Просвещение» 2023 

Музыка Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева Москва «Просвещение» 2023 

Физическая культура А.П.Матвеев Москва «Просвещение» 2023 

Технология Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Москва «Просвещение» 2023 

Изобразительное искусство Л.А.Неменская Москва «Просвещение» 2023 

Коми язык (как неродной) Е.Н.Вязова, А.В.Сизова Сыктывкар «Анбур» 2022 

2 класс 

Окружающий мир в 2-х 
частях 

А.А.Плешаков Москва «Просвещение» 2011 

Коми язык (как неродной) Е.Н.Вязова, А.В.Сизова Сыктывкар «Анбур» 2015 

Изобразительное искусство 
 

Е.И.Коротеева Москва «Просвещение» 2011 

Русский язык в 2-х частях В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Москва «Просвещение» 2022 

Музыка Е.Д.Критская Москва «Просвещение» 2011 

Технология Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Москва «Просвещение» 2016 

Математика в 2-х частях М.И.Моро Москва «Просвещение» 2021 

Литературное чтение в 2-х 
частях 

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Москва «Просвещение» 2011 

Английский язык в 2 –х 
частях 

Д.Дули, Быкова Н.И. Москва «Просвещение» 2023 

Физическая культура 1-4 кл. В.И.Лях Москва «Просвещение» 2011 

3 класс 

Русский язык в 2- х частях В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Москва «Просвещение» 2012 

Английский язык М.З.Биболетова Москва «Просвещение» 2021 

Русский родной язык О.М.Александрова, С.И.Богданов, 
Л.А.Вербицкая 

Москва «Просвещение» 2021 

Литературное чтение в 2- х 
частях 

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Москва «Просвещение» 2012 

Математика в 2- х частях М.И.Моро Москва «Просвещение» 2012 

Окружающий мир в 2- х 
частях 

А.А.Плешаков Москва «Просвещение» 2012 

Музыка Е.Д.Критская Москва «Просвещение» 2012 

Технология Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Москва «Просвещение» 2019 

Изобразительное искусство Е.И.Коротеева Москва «Просвещение» 2012 

Коми язык (как неродной) Е.Н.Вязова, А.В.Сизова Сыктывкар «Анбур» 2015 

Физическая культура 1-4 кл. В.И.Лях Москва «Просвещение» 2011 

4 класс 

Русский язык  В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Москва «Просвещение» 2013 

Английский язык Биболетова М.З., О.А.Денисенко Москва «Просвещение» 2013 

Русский родной язык О.М.Александрова, С.И.Богданов, Москва «Просвещение» 2021 



Л.А.Вербицкая 

Литературное чтение в 2- х 
частях 

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Москва «Просвещение» 2013 

Математика в 2- х частях М.И.Моро Москва «Просвещение» 2013 

Окружающий мир в 2- х 
частях 

А.А.Плешаков Москва «Просвещение» 2013 

Музыка Е.Д.Критская Москва «Просвещение» 2014 

Технология Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Москва «Просвещение» 2019 

Изобразительное искусство Л.А.Неменская Москва «Просвещение» 2014 

Коми язык (как неродной) Е.Н.Вязова, А.В.Сизова Сыктывкар 
«Анбур» 

2013 

Основы православной 
культуры 

О.Л.Янушкявичене, Ю.С.Васечко Москва «Просвещение» 2019 

Физическая культура 1-4 кл. В.И.Лях Москва «Просвещение» 2011 

5 класс 

Русский язык в 2-х частях Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 
Л.А.Тростенцова 

Москва «Просвещение» 2023 

Литература в 2-х частях В.Я.Коровина Москва «Просвещение» 2023 

Математика Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И. 

Москва «Просвещение» 2023 
 

Английский язык Д.Дули, Ю.Е.Ваулина Москва «Просвещение» 2023 

Коми язык (как неродной) в 
2-х частях 

Т.В.Якубив, Т.Д.Поликарпова, 
Ю.А.Бызова 

Сыктывкар «Анбур» 2016 

Биология.  В.В.Пасечник Москва «Просвещение» 2023 

География 5-6 класс А.И.Алексеев, В.В.Николин Москва «Просвещение» 2023 

Всеобщая история. 
История Древнего мира 

А.А.Вигасин Москва «Просвещение»  2023 
 

 

Изобразительное искусство Н.А.Горяева, О.В.Островская Москва «Просвещение»  2023   

Технология.  Е.С.Глозман, О.А.Кожина Москва «Просвещение»  2022  

Музыка Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Москва «Просвещение»  2023  

Физическая культура  А.П.Матвеев Москва «Просвещение»  2023  

6 класс 

Русский язык в 2-х частях Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов Москва «Просвещение» 2016 
 

Литература в 2-х частях В.П.Полухина Москва «Просвещение» 2016 
 

Математика А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский Москва «Просвещение» 2021 
 

Английский язык В.П.Кузовлев, Н.М.Лапа Москва «Просвещение» 2016 
 

Коми язык Г.И.Ватаманова, Ж.Г.Сизова Сыктывкар «Анбур» 2015 
 

Биология.  И.Н.Пономарева, О.А.Корнилова Москва «Просвещение» 2022 
 

География Герасимова Т.П., 
Неклюкова Н.П. 

Москва «Просвещение» 2022 
 

История средних веков Е.В.Агибалов Москва «Просвещение» 2017 
 

Обществознание Л.Н.Боголюбов Москва «Просвещение» 2023 
 

История России в 2-х 
частях 

Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов Москва «Просвещение» 2023 
 

Изобразительное искусство Л.А.Неменская Москва «Просвещение» 2014 
 

Технология.  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина Москва «Просвещение» 2021 
 

Музыка Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Москва «Просвещение» 2013 
 

Физическая культура 5-7 
классы 

М.Я.Виленский Москва «Просвещение» 2014 
 



7 класс 

Русский язык М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская Москва «Просвещение» 2013 

Литература в 2-х частях В.Я.Коровина Москва «Просвещение» 2017 

Математика. Алгебра Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк Москва «Просвещение» 2023 

Английский язык В.П.Кузовлев, Н.М.Лапа Москва «Просвещение» 2017 

Коми язык (как неродной) Г.И.Ватаманова, Ж.Г.Сизова Сыктывкар «Анбур» 2017 

Биология. Многообразие 
живых организмов. 
Бактерии, грибы, растения 

Сонин Н.И., Захаров В.Б. Москва «Просвещение» 2017 
 

География Коринская В.А., 
Душина И.В., Щенев В.А. 

Москва «Просвещение» 2017 
 

Всеобщая история. 
История нового времени 

А.Я.Юдовская Москва «Просвещение» 2017 
 

Обществознание Л.Н.Боголюбов Москва «Просвещение» 2017 

История  России в 2-х 
частях 

А.А.Данилов Москва «Просвещение» 2017 

Изобразительное искусство А.С.Питерских, Г.Е.Гуров Москва «Просвещение» 2014 

Технология.  В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина Москва «Просвещение» 2022 

Музыка Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Москва «Просвещение» 2013 

Математика. 
Геометрия 7-9 классы 

А.С.Атанасян Москва «Просвещение» 2023 

Физическая культура 5-7 
классы 

М.Я.Виленский Москва «Просвещение» 2014 

Физика А.В.Перышкин Москва «Просвещение» 2023 

Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Москва «Просвещение» 2023 

Русский родной язык О.М.Александрова, С.И.Богданов, 
Л.А.Вербицкая 

Москва «Просвещение» 2021 

Вероятность и статистика в 
2-х частях 

И.Р.Высоцкий, И.В.Ященко Москва «Просвещение» 2023 
 

8 класс 

Русский язык Л.А.Тростенцова,Т.А.Ладыженская Москва «Просвещение» 2018 

Литература В.Я.Коровина Москва «Просвещение» 2018 

Новая история. Всебщая 
история. История нового 
времени 

А.Я.Юдовская Москва «Просвещение» 2018 
 

Алгебра Ю.Н.Макарычев Москва «Просвещение» 2018 

История России в 2-х 
частях 

А.А.Данилов Москва «Просвещение» 2018 

Биология. 
Многообразие живых 
организмов. Животные 

Н.И.Сонин, В.Б.Захаров Москва «Просвещение» 2019 
 

Физика А.В.Перышкин Москва «Просвещение» 2018  

Химия Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман Москва «Просвещение» 2018  

Технология В.Д.Симоненко Москва «Просвещение» 2019  

Физическая культура 8-9 
классы 

В.Лях Москва «Просвещение» 2013 
 

 

Обществознание Л.И.Боголюбов Москва «Просвещение» 2018  

Искусство Г.П.Сергеева, И.Э.Кашекова Москва «Просвещение» 2014  

Английский язык В.П.Кузовлев Москва «Просвещение» 2018  

География И.И.Баринова Москва «Просвещение» 2018  

ОБЖ 8-9 кл. Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов Москва «Просвещение» 2021  

Русский родной язык О.М.Александрова, С.И.Богданов, 
Л.А.Вербицкая 

Москва «Просвещение» 2021 
 

Музыка Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Москва «Просвещение» 2018 

Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Москва «Просвещение» 2021 

Коми кыв (как неродной) Г.И.Ватаманова, Ж.Г.Сизова Сыктывкар «Анбур» 2015 

Геометрия 7-9 классы А.С.Атанасян Москва «Просвещение» 2018 

Вероятность и статистика в 
2-х частях 

И.Р.Высоцкий, И.В.Ященко Москва «Просвещение» 2023 
 
 



9 класс 

Русский родной язык О.М.Александрова, С.И.Богданов, 
Л.А.Вербицкая 

Москва «Просвещение» 2021 
 

Русский язык С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, 
Л.Ю.Максимов 

Москва «Просвещение» 2019 
 

Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Москва «Просвещение» 2019 

Геометрия 7-9 классы А.С.Атанасян Москва «Просвещение» 2018 

Английский язык В.П.Кузовлев Москва «Просвещение» 2019 

Алгебра Ю.Н.Макарычев Москва «Просвещение» 2019 

Обществознание Л.И.Боголюбов Москва «Просвещение» 2019 

Физика А.В.Перышкин Москва «Просвещение» 2019 

Химия Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман Москва «Просвещение» 2019 

Биология. Человек М.Р.Сапин, Н.И.Сонин Москва «Просвещение» 2019 

Литература в 2-х частях В.Я.Коровина Москва «Просвещение» 2019 

История России в 2-х 
частях 

А.А.Данилов Москва «Просвещение» 2019 
 

Всеобщая история. 
История нового времени 

А.Я.Юдовская Москва «Просвещение» 2019 
 

География. География 
России. Население и 
хозяйство 

В.П.Дронов, В.Я.Ром Москва «Просвещение» 2020 
 

Коми кыв М.В.Коснырева, И.А.Чумакова Москва «Просвещение» 2015 

ОБЖ 8-9 кл. Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов Москва «Просвещение» 2021 

Физическая культура 8-9 
классы 

В.Лях Москва «Просвещение» 2013 

Вероятность и статистика в 
2-х частях 

И.Р.Высоцкий, И.В.Ященко Москва «Просвещение» 2023 
 

8 класс (коррекционный) 

Русский язык Н.Г.Галанчикова Москва «Просвещение» 2012 

Чтение З.Ф.Малышева Москва «Просвещение» 2012 

Математика В.В.Эк Москва «Просвещение» 2013 

География Т.М.Лифанова Москва «Просвещение» 2013 

История России Б.П.Пузова Москва «Просвещение» 2013 

Биология. Животные А.И.Никишов Москва «Просвещение» 2013 

Технология Е.А.Ковалева Москва «Просвещение» 2013 

 
 
 

 


		2023-10-23T09:09:59+0300
	Терентьева Татьяна Николаевна




